
ORIGINALE 

ANNO 2022 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 35/2022 

REGISTRO GENERALE N. 173 DEL 12/07/2022 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

Impegno di Spesa ed Affidamento incarico tramite MEPA inerente prestazioni 
professionali per progettazione, direzione lavori e prestazioni connesse relative 
all'intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE COMUNALI - ING. SAMUELE RANCURELLO - CIG 
Z2737047A5      
 

L’anno duemilaventidue  il giorno dodici  del mese luglio, nel proprio ufficio presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 33 del 27 dicembre2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- la Deliberazione di C.C. n° 34 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 

Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e rettificato con 

deliberazione di GC 18 del 24/02/2020; 

 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Tutto ciò premesso; 
 

Ricordato che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022” ha previsto, per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, tra l’altro, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo 
territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento 
e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

 
Rilevato che, per ciò che concerne i Comuni con popolazione inferiori a 5.000 abitanti, tra cui il Comune di 

Piscina, detto contributo è stato riconosciuto nell’importo pari ad euro € 50.000,00, assegnato infatti all’Ente con 
Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno Direttoriale 
dell’11/11/2020 e confermato poi con successivo Decreto del 30/01/2020, che ne ha esteso l’assegnazione per 
ciascuna delle annualità dal 2021 al 2024; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 27.05.2022 avente per oggetto: 
COMUNICAZIONE UTILIZZO CONTRIBUTI ASSEGNATI CON: 
  1) legge 27 dicembre 2019 n. 160 - € 50.000,00 – Annualità 2022 
  2) Legge 30 dicembre 2021 n. 234 – € 10.000,00 - Annualità 2022 

- con la quale venne tra l’altro deliberato di: .... “di comunicare al Consiglio comunale che l'importo assegnato 
dai Decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 ai sensi della L.160/2019, pari ad € 50.000,00 
(Annualità 2022) verrà destinato ad interventi di messa in sicurezza di strade sul territorio comunale. .... ” 
 
Considerato che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi, necessari, occorre procedere al 

conferimento dell’incarico per la progettazione ex preliminare, definitiva/esecutiva, direzione lavori e prestazioni 
connesse;  

 
Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico;  
 
Considerato che l’importo previsto del servizio in questione colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario di cui all’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo della 

gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le regole applicabili alle comunicazioni; 
 
Considerato che, per il caso di cui trattasi, ci si intende avvalersi dell’istituto dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a); 
 
Dato atto inoltre che, per gli affidamenti di incarico professionale di Supporto al Responsabile del 

Procedimento inferiori ad Euro 40.000,00 (iva esclusa), l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce 
che possono essere affidati in via diretta 

 
Considerato che l’Ing. Samuele Rancurello – iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo al n 

A1639 (RNC SML 78H16 D205W), sede legale  in Sanfront (CN) – Via Valle Po, 32 - 12030, è presente sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) nella Categoria Servizi professionali di consulenza ingegneristica 
(SERVIZI); 

 
 
 



Visto che: 
- in data 01.07.2022 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3092332 sulla piattaforma del MEPA attraverso il 

sito internet www.acquistinretepa.it con l’Ing. Samuele Rancurello, per la progettazione, direzione lavori e prestazioni 
connesse relative all’intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di strade comunali, indicando 
quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 08.07.2022 alle ore 18.00;  

- l'operatore Ing. Samuele Rancurello ha presentato nei termini l'offerta economica per la prestazione 
richiesta applicando un ribasso al prezzo a corpo, determinando un valore dell’offerta pari a € 8.989,18; 

 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta n. 3092332  per l’affidamento della 

prestazione di cui trattasi l’Ing. Samuele Rancurello – iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo al n 
A1639 (RNC SML 78H16 D205W), sede legale  in Sanfront (CN) – Via Valle Po, 32 - 12030, per un importo di € 8.989,18 
oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 11.405,47; 

 
Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del disposto 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine che il 
contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

 
 Vista la dichiarazione di regolarità contributiva del l’Ing. Samuele Rancurello, rilasciata dall’Inarcassa (Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti) in data 11.07.2022; 

 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 3473/50 -  Bilancio 

2022 di spesa di cui in parte dispositiva; 
 

Ritenuto pertanto di dover assumere un impegno di spesa complessivo di € 11.405,47 IVA e INARCASSA 
incluse; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 Di approvare le risultanze della Trattativa Diretta n. 3092332  effettuata sul MEPA;  
 

 Di affidare all’Ing. Samuele Rancurello – iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo al n A1639 (RNC 
SML 78H16 D205W), sede legale  in Sanfront (CN) – Via Valle Po, 32 - 12030, l’incarico per le prestazioni e/o 
forniture di cui all’oggetto per un importo contrattuale di € 8.989,18 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 11.405,47; 
 

 Di assumere un impegno di spesa di € 11.405,47 IVA e INARCASSA incluse, con imputazione al Cap. 3473/50 – 
Bilancio 2022; 

 

 Di dare atto che atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la redazione della progettazione ex preliminare, 
definitiva/esecutiva, la direzione lavori e le prestazioni connesse, relative all’intervento di manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza di strade comunali;  
- oggetto del contratto è l’esecuzione delle prestazioni;  
- importo del contratto: € 8.989,18 oltre CNPAIA e IVA 
- modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36, c. 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 
- la presente determinazione funge da stipula contrattuale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, (Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri); 



- clausole particolari da inserire nel contatto: tempi di consegna del progetto definitivo/esecutivo entro il 
20/08/2022 
 

 Di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa, all’acquisizione della/e fattura/e ed all’accertamento 
della regolarità delle relative prestazioni e/o forniture; 

 

 Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


